
A

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattro del mese di giugno alle ore 13:00, nella
Residenza Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  73   Del  04-06-21

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 04-06-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: DISPOSIZIONI IN MATERIA DI REDDITO DI CITTADINANZA E MODALITA'
ATTUATIVE DI PROGETTI DI UTILITA' COLLETTIVA (PUC). APPROVAZIONE PROGETTI



C O M U N E    D I    MONTALTO DELLE
MARCHE

Provincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DELLA G.C.

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: UFFICIO SERVIZI SOCIALI
RESPONSABILI DELLE AREE / SERVIZI INTERESSATI: ANNA MARCONI

OGGETTO: DISPOSIZIONI IN MATERIA DI REDDITO DI CITTADINANZA
E MODALITA' ATTUATIVE DI PROGETTI DI UTILITA' COLLETTIVA
(PUC). APPROVAZIONE PROGETTI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto  il decreto-legge 28 gennaio 2019 n.4, recante “Disposizioni urgenti in materia di
reddito di cittadinanza e di pensioni”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28
marzo 2019 n.26, con il quale è stata istituita la misura denominata “Reddito di
Cittadinanza” e richiamato, in particolare, l’articolo 4 del citato decreto che:
al comma 1, condiziona l’erogazione del beneficio alla dichiarazione di immediata

disponibilità al lavoro e all’adesione ad un percorso personalizzato di
accompagnamento all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale;
al comma 2, definisce le modalità di tale adesione individuando i beneficiari tenuti

agli obblighi, coloro che devono essere convocati dai Centri per l’impiego per la
sottoscrizione dei Patti per il lavoro e coloro che devono essere convocati dai servizi
dei comuni competenti in materia di contrasto alla povertà per la sottoscrizione dei
Patti per l’inclusione sociale;
al comma 15, stabilisce che il beneficiario è tenuto ad offrire nell'ambito del Patto

per il lavoro e del Patto per l'inclusione sociale la propria disponibilità per la
partecipazione a progetti a titolarità dei comuni, utili alla collettività, in ambito
culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, da
svolgere presso il medesimo comune di residenza, mettendo a disposizione un numero
di ore compatibile con le altre attività e comunque non inferiore al numero di otto ore
settimanali, aumentabili fino ad un numero massimo di sedici ore complessive
settimanali con il consenso di entrambe le parti. Stabilisce altresì che i comuni
comunicano le informazioni sui progetti ad una apposita sezione della piattaforma per
il coordinamento dei comuni;

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 2 settembre 2019,
n.108 in materia di sistema informativo del Reddito di Cittadinanza, in attuazione
dell’articolo 6, comma 1, del citato decreto-legge n.4 del 2019;

VISTO il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 149 del
22.10.2019, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.5 dell’8.1.2020, che disciplina forme,
caratteristiche e modalità attuative dei Progetti di Utilità Collettiva (PUC) a titolarità
comunale e l’Allegato 1 al predetto decreto;

PRESO ATTO degli artt. 4 e 5 del decreto 149 del 22.10.2019 nei quali viene disposto
quanto segue: - Art.4, comma 2, “I comuni attivano in favore dei soggetti coinvolti nei
DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 04-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



progetti idonee coperture assicurative presso l’Istituto nazionale per l'assicurazione
contro gli infortuni sul lavoro (INAIL) contro gli infortuni e le malattie professionali
connesse allo svolgimento delle attività previste dal PUC, nonché per la responsabilità
civile verso terzi” - Art.5, comma 1, “Agli oneri per l’attivazione e la realizzazione dei
PUC, inclusi quelli derivanti dalle assicurazioni presso l’INAIL e per responsabilità
civile dei partecipanti, come meglio specificati nell’Allegato1,si provvede con le risorse
del Fondo PON e FONDO POVERTA’”;

VISTA la richiesta dell’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE n. 21 di San Benedetto
del Tronto, con la quale, facendo seguito a quanto detto in sede di Comitato dei Sindaci
del 20/08/2020, si chiede ai singoli Comuni di confermare la disponibilità
all'organizzazione dei PUC per i beneficiari del Reddito di Cittadinanza;

RICHIAMATA la nota del 28.09.2020 a firma del Sindaco e trasmessa via mail
all’ATS 21, con la quale il Comune di Montalto delle Marche ha comunicato la
disponibilità ad attivare i progetti PUC negli ambiti della cultura-arte, sociale, ambiente,
tutela del bene comune;

Sentite le necessità espresse dai Responsabili dei Servizi: Servizi Sociali, Servizio
Cultura e Politiche giovanili e Servizio Manutenzioni del Comune di Montalto delle
Marche;
Rilevato che le attività previste nei progetti devono intendersi complementari, a
supporto e integrazione rispetto a quelle ordinariamente svolte dai comuni;

Rilevato altresì che sono imputabili alla Quota Fondo per la lotta alla povertà e
all’esclusione sociale e al Progetto Unico sul PON Inclusione, quali risorse assegnate
agli Ambiti Territoriali, gli oneri per l’attuazione dei progetti PUC e nello specifico:

Oneri assicurativi I.N.A.I.L.;-

Visite mediche ai fini della sicurezza sui luoghi di lavoro, ex D.Lgs. 81/2008;-

Formazione, di carattere generale e specifica, necessaria per l’attuazione dei-
progetti;

La fornitura di eventuali dotazioni anti infortunistiche e presidi – assegnati in-
base alla normativa sulla sicurezza;

La fornitura di materiale e strumenti per l’attuazione dei progetti;-

Rimborso delle spese pasto e di trasporto su mezzi pubblici nelle città;-

L’attività di tutoraggio;-

L’attività di coordinamento e di supervisione nell’ambito dei singoli progetti;-

Oneri connessi agli accordi/convenzioni con Soggetti di terzo Settore;-

VISTE le schede di Progetto di Utilità Collettiva (PUC) predisposte dal Servizio Servizi
Sociali e allegate al presente atto di cui fanno parte integrante e sostanziale e nello
specifico :

Area Sociale
Progetto n. 1 - Vigilanza e sorveglianza nei plessi scolastici;

Area tutela del bene comune/ Ambiente
Progetto n. 2 - Cura del bene comune;

Area cultura

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 04-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Progetto n.3 - Io e la mia città;

Dato atto che i progetti PUC saranno attivati rispettando le regole e procedure fornite
dall’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N 21 di San Benedetto del Tronto per la
predisposizione e attivazione dei PUC per i beneficiari del Reddito di Cittadinanza
inseriti nella piattaforma Gepy;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto
legislativo n. 267 del 18.08.2000;

• lo Statuto comunale e il Regolamento di contabilità vigenti

Tutto ciò premesso e considerato

PROPONE ALLA G.C.

Di richiamare ed approvare le premesse quali parte integrante del presente atto;1.

Di approvare le schede di Progetto di Utilità Collettiva (PUC), predisposte dal2.
Servizio Servizi Sociali e allegate al presente atto di cui fanno parte integrante e
sostanziale e nello specifico:

Area Sociale
Progetto n. 1 - Vigilanza e sorveglianza nei plessi scolastici;

Area tutela del bene comune/ Ambiente
Progetto n. 2 - Cura del bene comune;

Area cultura
Progetto n.3 - Io e la mia città;

Di dare atto che le attività previste nei progetti devono intendersi complementari, a3.
supporto e integrazione rispetto a quelle ordinariamente svolte dai comuni;

Di dare atto che sono imputabili alla Quota Fondo per la lotta alla povertà e4.
all’esclusione sociale e al Progetto Unico sul PON Inclusione, quali risorse assegnate
agli Ambiti Territoriali, gli oneri per l’attuazione dei progetti PUC e nello specifico:

Oneri assicurativi I.N.A.I.L.;-

Visite mediche ai fini della sicurezza sui luoghi di lavoro, ex D.Lgs. 81/2008;-

Formazione, di carattere generale e specifica, necessaria per l’attuazione dei-
progetti;

La fornitura di eventuali dotazioni anti infortunistiche e presidi – assegnati in base-
alla normativa sulla sicurezza;

La fornitura di materiale e strumenti per l’attuazione dei progetti;-

Rimborso delle spese pasto e di trasporto su mezzi pubblici nelle città;-

L’attività di tutoraggio;-

L’attività di coordinamento e di supervisione nell’ambito dei singoli progetti;-

Oneri connessi agli accordi/convenzioni con Soggetti di terzo Settore;-

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 04-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Di dare atto che i progetti PUC saranno attivati rispettando le regole e procedure5.
fornite dall’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N 21 di San Benedetto del
Tronto per la predisposizione e attivazione dei PUC per i beneficiari del Reddito di
Cittadinanza inseriti nella piattaforma Gepy;

Di dare mandato alla Responsabile dei Servizi Sociali perché provveda agli6.
adempimenti necessari per la trasmissione dei PUC e di tutta la documentazione a
corredo all’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N 21 di San Benedetto del
Tronto;

Di trasmettere copia del presente atto, per gli adempimenti di competenza:7.
al Responsabile della Area Tecnica - Gestione del patrimonio e Servizio Ambiente;-
all’Ambito Territoriale Sociale 21 di San Benedetto del Tronto, a cura della-
Responsabile dei Servizi Sociali;

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 al fine di aderire fin da subito al
progetto

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica e contabile da parte del responsabile dell'area/ servizio interessato
(in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE FAVOREVOLE
Dott.ssa Marconi Anna

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Marconi Anna

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 04-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;
Con votazione unanime e palese espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione.

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese
espressa in forma di legge

D E L I B E R A

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 04-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 388
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 23-06-21                                                       al  08-07-21

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             4994               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   23-06-21

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 23-06-21

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 04-06-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


